Si autem de novo plantare arbores voluerint in aliis terris quam vineis de quibus certa 
pars Hospitali debetur, possint tot arbores plantare quod inter novas et veteres sint quinque 
arbores in singulis sestariatis, que arbores remaneant libere dictis hominibus et sine prestatione 
alicujus partis fructuum. 

Si ignem quis miserit. 
(14 March 1235; Isnard 56) 

Si quis autem ignem miserit infra villam vel extra in domibus vel in blado, paleis, vel 

feno vel in quovis aliquot loco, dampnum passo restituat et credatur ei suo sacramento, et c 
solidos curie nomine pene solvat. Si autem dictam penam solvere vel emendare non potuerit 
manum dextram amittat. 

Si arbores quis talaverit vel segetes. 
(14 March 1235; Isnard 58) 

Si autem aliquis arbores, vineas, segetes vicini sui malo modo talaverit, que arbores 

fructus portaverint, dampnum passo restituat et ei credatur suo sacramento et c solidos nomine 
pene curie solvat. Si autem solvere non potuerit, manum dextram amittat. 
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Si quis salices vel quercora talaverit. 
(14 March 1235; Isnard 58) 

Item si quis salices, quercora vel hujusmodo arbores non fructiferas talaverit vel 

succiderit, dampnum passo restituat, suo sacramento credatur, et XII denarius nomine pene 
persolvat, pro qualibet planta, curie. 

Petitio: de saumatis ligni. 
(31 August 1293; Isnard 102) 

Item cum certi homines dicte universitatis deberent et tenerentur annuatim, in vigilia festi 

Nativitatis Domini, aportare seu aportari facere dicto Hospitalis saumatas lignorum, et ipsa ligna 
capere poterant in deffensis dicti Hospitalis; et ipsum Hospitale non permitteret ipsos homines in 
deffensis [dicti Hospitalis] capere dicta ligna, et ipsum Hospitale dicta ligna velit habere ab ipsis, 
ita quod non capiuntur in deffensis ipsius Hospitalis, et hoc fieri non debeat. Idcirco petunt 
nominibus quibus supra a dicto domino preceptore, ut amodo ab exactione dictorum lignorum 
desistat. 

Petitio Hospitalis: de fructibus arborum vinearum. 
(31 August 1293; Isnard 104) 

Et ex adverso, dictus dominus preceptor nomine dicti Hospitalis petebat a dictis sindicis, 

nominibus quibus supra, et conquerebatur de predictis universitatibus castri et Sancti-Petri et 
burgi Manuasce: quod homines dictarum universitatum [debent et] tenentur ipsi Hospitali dare, 
secundum conventionem inde factam, quartam partem omnium fructuum arborum vinearum in 
quibus habet dictum Hospitale quartonum, exceptis quinque arboribus que remanere france 
debent in qualibet quarteriata. Unde, cum plures arbores reperiantur in quarteriatis ultra 
numerum prefixum, petit quartonum illarum arborum que sunt ultra quinque, vel quod ille 
arbores que sunt ultra quique amoveantur. 

Petitio: de arboribus. 
(31 August 1293; Isnard 104) 

Item quod cum in dicta conventione contineatur: quod in possessionibus de quibus 

fructuum certa pars Hospitali prestatur, ut terre tasquerie que dant seu pro quibus datur pars 
fructuum, et ut similiter terre et alia predia pro quibus census certus in pecunia vel in blado dicto 
Hospitali prestatur; quod in qualibet sextariata possunt esse quinque arbores france, et illas 
arbores que sunt ultra petit amoveri. 
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Definitio de lignis non portandis. 
(31 August 1293; Isnard 116) 

Super undecima petitione dictorum syndicorum, actorum et procuratorum convenerunt ex 

causa transactionis cum dicto domino preceptore: quod, de cetero, homines qui ligna portare 
tenebantur dicto Hospitali annuatim, in vigilia Nativitatis Domini, non teneantur ipsi Hospitali 
portare ligna predicta, cum potius dampnum esset dicto Hospitali quam profectus. 

Definitio petitionis de fructibus arborum vinearum. 
(31 August 1293; Isnard 118) 

Super prima petitione facta per dictum dominum preceptorem, nomine dicti Hospitalis, 

dictis sindicis, actoribus et procuratoribus nominibus quibus supra, quod cum dubium sit quod 
ipsum Hospitale habere deberet quartam partem omnium fructuum arborum que sunt in vineis 
que prestant seu pro quibus prestatur cartonum racemorum vel alia certa pars, dicto Hospitali, 
exceptis quinque arboribus que debent esse france a prestatione cartoni in qualibet quartariata; 
super quibus ex causa transactionis cum dicto domino preceptore, recipiente nominibus quibus 
supra, convenerunt; quod idem dominus preceptor nominibus quibus supra remisit dictis sindicis, 
actoribus, et procuratoribus, recipientibus nominibus quibus supra, quartam partem omnium 
fructuum omnium arborum, vinearum in quibus ipsum Hospitale habet cartonum racemorum; et 
si in aliqua vinea seu in aliquibus vineis ipsum Hospitale habet quintam, sextam, septimam, 
octavam, nonam, decimam partem racemorum, remisit similiter ipsis sindicis, actoribus et 
procuratoribus, recipientibus nominibus quibus supra, quartam, quintam, sextam, septimam, 
octavam, nonam, decimam partem et, sic deinceps, omnium fructuum arborem plantatarum et 
plantandarum in vineis predictis, exceptis partibus quas ipsum Hospitale habet et habebit in 
racemis vinearum predictarum presentium et futurarum, quas partes per integrum voluerunt dicto 
Hospitali prestari et coservari prout prestari debent et prestari debuierint in futurum. 

Secunda definitio fructuum arborum terrarum tasquerie. 
(31 August 1293; Isnard 118-120) 

Super secunda petitione facta per dictum dominum preceptorem nominibus quibus supra, 

dictis sindicis, actoribus et procuratoribus recipientibus nominibus quibus supra, convenerunt, 
videlicet: quod ipse dominus preceptor nominibus quibus supra remisit, ex causa transactionis 
dictis sinidicis, actoribus et procuratoribus, recipientibus nominibus quibus supra, jus, si quod 
ipsum Hospitale habebat, in fructibus arborum que sunt et que erunt in terris et possessionibus 
tasqueriis, et que dant seu pro quibus prestatur dicto Hospitali certa pars fructuum, et in 
possessionibus quibuscumque in quibus ipsum Hospitale habet servicium bladi seu denariorum 
seu utrumque; ita quod in fructibus arborum que sunt et que erunt in dictis possessionibus amodo 
nichil petere possit, et quotquot sunt et erunt arbores in dictis possessionibus seu prediis, non 
arrabentur nec amoveantur. 
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Quod homines cum averi suo bovino possint libere pascere in nemoribus infra scriptis, et 
ligna in iscla et graveria capere ut in capitulo continentur. 

(4 January 1316; Isnard 170-171) 

Item conquerebantur dicti sindici, quod Hospitalarii nemora sua et etiam isclas, in quibus 
homines predictorum locorum cum averi suo grosso jus pascendi et libertatem habebant et 
habere consueverant, dictis hominibus defendebant, atque contra dicebam in dictis isclis ligna 
sicca, que in eis inundatio aque Durencie dimitebat, per homines dictorum locorum accipi contra 
debitam rationem. 
 Super quo fuit ordinatum et conventum inter partes predictas: quod homines dictorum 
locorum possint libere et impune pascere cum averi suo bovino vel aliis animalibus arantibus, in 
nemoribus seu defensis infra scriptis videlicet: Podii-Aguseti, Amigueti, Roverie que fuit domini 
Fulconis de Fontiana, et Amalguerii et Bosqueti Paganorum versus pratum Avenacii, et etiam in 
iscla Hospitalis dicta Superiori. Fuit tamen actum et dictum, quod pastores pascentes ibi cum 
dicto averi, de lignis et arboribus scissis et prostrates possint facere focum ad eorum communia 
decoquenda seu calefacienda in extremitatibus dictorum defensorum. Hoc acto et expressum 
convento inter partes predictas: quod defensum illud quod scindetur uno anno per dictos 
Hospitalarios, anno illo et sequenti defendatur, ita quod dictum avere dicti duobus annis in illo 
denfeso scissor non pascat; illis vero duobus annis finitis, dicti Hospitalarii dimitant illud 
defensum primo scissum, et aliud alio anno scindere incipiant, et ex tunc, lapsis dictis duobus 
primis annis, dicti homines reddire possint ad pascendum dictum defensum quod prius fuerat 
incisum et sic fiat de aliis defensis concessis de duobus in duos annos, si dicti Hospitalarii dicta 
defensa scindere voluerint. Alioquin dicti homines possint pascere cum dicto averi in dictis 
defensis. Et hec fieri et observari intelligantur de averi Hospitalis. 
 Ligna vero mortua et prostrata, que reperirentur in iscla concessa ad pascendum, ipsi 
homines libere et impune capere possint. Item et ligna sicca reperta in graveria, dum tamen dicta 
graveria non sit infra isclam retentam per Hospitale, illa videlicet possint recipere manualiter, 
absque ministerio alicujus ferri [sicut aysadoni1 vel piche2, securis vel alicujus alterius ferri]. 
Alia vero defensa et omnia preter predicta, que dictum Hospitale hodie tenet et possidet et 
defendit, Hospitale predictum possit defendere deinceps, prout facere consuevit. 

1 Aysada for aysado, a hoe blade, acc. to the Razo word list. 
2 Pica for piche, Niermeyer glosses it as a pick‐axe. 
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A. 2 Examples of Tree Related Inquests 

A. 2.1 Example 1: Theft of Olives 
56H 986 ff.246-246v         28 April 1343 

Contra – Isnardum Mellanqui et Petrum eius  
filium et omnes alios culpabiles depraedictis 

Anno domini millo iiic xxxxiiio  die xxviii mensis Aprilis inquisitio facta  
fuit per curia predictam ex suo officio contra Isnardum Mellanqui et Petrum eius  
filium. Ex Eo et super eo quo ad audientiam dicte curia nominatum pervenit fama  
publica referente quod predicti supra accusatio diabolico stignatim in butum riactato 
praehabito inter eos die externa praedicti supra accussatus. venerunt ad quandam  
vineam Hugo Recuperateis sitam in tomba aulameri et plures olivarios  
que erant noviter plantatum in vinea predicta. predicti supra accussati aran- 
tanerunt et arabanerunt ^et eis de popula sunt^ furtive de nocte et ora suspecta. et eos  
ad quandam vineam predicteis Isnardum et Petrum que sita est appud terracias  
predicti supra accusati plantaverunt et in venti fuerunt in vinea predicta plan- 
tari et positi jutio et ignorante domino cuius erant. 

Item Et super eo quod in vinea salvetur predicti supra accussati furtive olivarios  
que in dicta vinea ipsius salvet- erant fixi et plantatis arantanerunt. Et  
in quadam vinea eoi- situs appud terracias predictis plantaverunt et possue- 
runt ^in tio et ignorante domineis cuius Erant^ furtivum et Rap—am in predictis connntentis. 
Incidindes  
in penam statuto quo incipit si antem aliquis arbores prout tenei- dq sta---  
talis est vt et te quare dicta curia ad inquirendum tam contra ipsos quam contra dominus alios  
culpabiles depraedictis processit ut sequitur. 

Tenoris Statuti 

Si autem aliquis arbores vineas segestes vicini sui malo modo talaverit, que  
arbores fructus portaverint, dampnum passo restituat et ei credatur suo sacramento  
et c solidos nomine pene curie solvat. Si autem solvere non potuerit, manum dextram amittat. 

Anno quo supra die xxvi mensis madii [26 May 1343]. Supra dictus Petrus unus praesenti  
palis accussatus juravit stare mandatis dicte curie et dicere veritatem super hiis super  
quibus fuerit requisitus. qui suo juramento interrogatus super contentis in primo titulo. ut  
principalia dixcit et sponte confessus fuit verum fere quod die externa dictus Petrus 

[verso] 
in vinea ipsius Hugonis recuperatetur vnum olivarium L plantarum noviter diabavit 
Et in vinea ipsius Petri que sita est appud terractias ipsum olivarium plantant  
et Reposint ce—r omnia contra ipsum intitulatis negavit penitus fore vera. Et ut  
testis dixit se nichil scire. 
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Super secundo titulo interrogatus n-prim- dicxit se et negavit ut in dicto titulo continetur  
et ut testis dicxit se nichil scire. 

Eodem die supra dictus Isnardus supra acussatus juravit stare mandatis dicte curie et dicere  
veritatem super hiis super quibus fuerit Requisitus qui suo juramento interogata super ti- 
tulis contra ipsum factis et primo super primo titulo die ut primo negavit  
omnia contra ipsum intitulata penitus fore vera. Et ut testis dicxit se nichil  
scire. 

Super secundo titulo ut primo negavit et ut testis dicxit se nichil scire. 

Eodem die supra dictus Petrus iterato requisitus Juramento suo interrogatus super  
contentis in secundo titulo contra ipsum facto qui suo juramento dicxit et sponte confessus  
fuit verum fore ut in dicto secundo titulo continet ^v- --- olivar- acc—it tantu-^ terram dicxit 
quod a----  
die fecit cetera omnia neg-avit. 

Cui fuit datus deffensionem 
.x. dierum 

Pro eo Isnardum Melanqui pater suus et astrigia vix dicti Petri mandato ipsius  
Petro. 

colligatur nix- confessus dicti Petrum Mellanqui. Collecta 

A. 2.2 Example 2: Theft of Almonds 
56H 994 ff.127 – 127 v.        3 November 
1362 

Contra Johannem Medici ac 
omnes alios v---rsos et 
singulis 

Anno domini millime ccclxii die tercio mensis novembre 
Fit inquisitio per me Isnardus Garrelli curie Manausce  
notarium ex ipsius curie officio contra ad denunciationem  
nobilis Anthonii de Cruce mariti nobilis Raymunde 
 Artande de Auseysie. Contra Johannem Medici ac omnes  
alios vui—rsos et singules. Juramento de subscriptis poterunt  
modo aliquo culpabiles reperiri super Eo videlicet quod  
ipse inquam delatus. sua audacia temenucia et pre- 
sumptiva magna motus credens quibus carere omnio villam  
Manuasce Rectore et Gubernatore quod abssit et pernipen- 
dens Edita siue statuta habita et jubita inter dictam  
curiam siue Hospitale. ac v---ersitatem dicte ville  
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de Manuasce quam plures amigdalas viridas et fruc- 
tiferas. et per diuersas dies atque ip-ora in quadam  
ferraginie3 ipsius nobiles Raymunde in Rectorio Manuasce  
posita loco dicto ad fontem Tarini que olim fuit  
Guilhelmo Petri et ad pedes scindit et multas alias ibidem 
sbrantavit et malo modo talavit. ipsos quibus in  
proprios suos vsos convertit veniens propterea contra for- 
mam statuti super hoc editi incurrens quibus penam  
in eodem contentum cuiusquedem statuti Tenor  
inferius est incertus et est talis. 

Tenor ipsius 

Si autem aliquis arbores, vineas, segetes vicini sui  
malo modo talaverit, que arbores fructus portaverint,  
dampnum passo restituat et ei credatur suo sacramento  
et c solidos nomine pene curie solvat. Si autem solvere  
non potuerit, manum dextram amittat. 

[verso] 

In the margin: In--- 

Ideoque pro  informatione dicte curie dictus denuncians  
dicxit quod ipso stante in domo magister Bertrandi Ray- 
mandi et cum eodem magistro Bertrando de con-  
tentis in dicto Titulo colloquium habente. Et scendeta  
ipsius Johannis Medici filia vexor Guilhelmi Castagui dicxit talia verba uel sib-  
et si dominus Petrus presbiter domino meo licet 
ciavi dedit ut in ipsa ferragine amigdalas  
re scinderet et rucuperet et mandato sui fecerit  
propter hoc incurret penam dominus meus et pacietur. 
 dampnum magnum peccatum esset. 

In the margin: absolvat-. B. Jo. 

Anno quo supra die quarto novembre pri- supra ac- 
cusatus juravit stare mandatis dicte curie et dicere  
veritatem super contentis in dicte Inquisitionis  
Titulo ipso sibi primus in Romana linga explanato  
qui juramento suo negavit omnia contra ipsum Inti- 
tulata et ub eiden titulo contenta penitus  
fore vera. 

Fidejussit pro eo Guilhelmus Cui fuit datus 

3 Ferraginile for ferraginie. Niermeyer glosses it as “an artificial pasture, field sown with green forage.” 

88 

Guzamham eum juramento x dierum deffentionem 

Anno quo supra die vii decembre Riscendera vexar Guilhelmi 
Custagui filiaque dicti Johannis Medici testis pro informatione  
dicte curie recepta juravit dicere veritatem super contentis  
in dicte Inquisitionis Titulo ipso sibi primus in Romana linga  
explanato que juramento suo dicxit se nichil scire de contentis in eo. 

Super judicio ipso sibi primus invulgari perlecto suo juramento  
interrogata dicxit se nichil scure de contentis in eo  
nec etiam vnquam dicxisset verba in eodem contenta. 

A. 2.3 Example 3: Cutting of Trees 
56H 1001 fo. 7 v.         1 September 1394 

Contra Gauterium Alamani 

In the margin: 

Anno quo supra et die prima mensis septembre inquiritur et  
praesens inquisitio formatur perdictam curia Manuasce. quo supra  
et officio nominis cum contra dictum Gauterium Super eo videlicet quia  
I-tuo delatus sua audacia presumptuia maligno spiritu imbutis  
scindit in quodam bosco Hospitalis Manuasce quid vocat nemus  
formige4 quod est deffensum ^dicti Hospitalis^ aliquas arbores sine licencia  
dominum preceptoris et alterius cuiuscumque et ad se ipso approrana  
fuita- in premissus conutenis et in gravem penam juadeus. 

Dicta die Monetus Ode testis pro informatione cum receptus  
suo juramento interrogata super dicto titulo ipso praesens sibi lecto et  
dato intelligi in vulgari. dixit quod ipse hoc anno pretento  
existens in dicto nemore vna cum Petro  
Vachoni habitus Manuasce, causa ibid scindend- aliquas  
arbores Manuasco dominum Bernardum Galliardasii sacrste Sancti  
Petri. et ad ipsos venit idem delatus in dicto nemore  
et dixit eisdem quod ipse delatus ibi sciderat vnum tirmu- non  
aliquisque tabrionis qui fuerant eidem fructi Alia dominus se nescire. 

Dicta die Petrus Vachoni testis per informatione cum receptus jura- 
vit suo juramento dicte veritatem super titulo predicto ipso prius sibi lecto  
et dato intelligi in vulgari dixit et testificatus fuit ut  
testis precedens. interrogatus quomodo scit dixit quia audi- 
vit et presens fuit. 

4 Nemus formige, a Hospital enclosure, also appears in the trial recorded in 56H 986 64 – 64 v. It is the Bois 
Fournigue, North‐north‐west of Manosque. 
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Dicta die dictus Guaterius supra principaliter accusatus juravit  
stare mandatis dicte cum et dicere veritatem super dicto titulo  
prius sibi lecto et ex posito in vulgari negavit omnia  
et singula in dicto titulo contenta penitus fore vera. 

Ali--cs vxor dicti delati de voluntate eius viii 
fidejussit pro dicto eius marita cum juramento etc. 

A. 2.4 Example 4: Cutting of Fruit‐bearing Trees 
56H 1009 fo. 72 v.        13 February 1404 

Contra Stephanum Garnerii 
habitatorem de Manuasca 

Anno quo supra die xiii mensis febroari  Inquiritur et in- 
quisitio fuit per dictam curiam mandato nobilis et circumspecti  
viri domini Amielii de Pontis jurisperiti judices curie ut 
praedicte et ad intimationum domini Raymundi Cornuti bajuli  
ipsius curie contra et adversus pre[in]titulatum Stephanum  
Garnerii super eo videlicet quod hodie Stephanum ad male agendum  
totaliter dispositus non verans quam grave sit depopulare  
arboras fructiferas ipse si quidem delatus eius tenuari 
 audacia presuptima motus predie portans ad molendinum  
Manuasce in quedam viriderio domini preceptoris dicti loci unam 
plantam pomeri circumscivit et in iustium dicto domino 
preceptore et ipsum quo voluit portavit sic arbores  
fructiferas depopulando et in penam a jure etc  
incidendo. 

Unde tunc ipsa etc. 

Dicta die Stephanus Garnerii supra principalis accusatus juravit 
stare mandatis dicte curie et meram deponenti --atem super contentis 
in titulo presentis inquisionis ipso sibi prius lecto et diligenter  
Exposito in vulgari qui suo juramento dixit et sponte confessus  
dictum pomerum accepisse et ipsum plantasse in  
suo viridario sit predictam fecit de concenssu Petri Bernardi 
nunc --- qui ipsum pomerium sive plantam supra 
dictam sibi dedit in presentia plurium ibidem existentiam quodam 
probare intendit. 
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Cui datis fuit deffensionem 
X dierum. 

Fidejussit pro eius uxorem cum eam voluntate et cum juramento. 

In the margin:   colligatur juxta 

suam confessionem et 
quia non probavit 
asserta per ipsum 

Signed by the judge: Amelius de Pontis 
-------------------------- 

collecta per me 
dictum notarium 
curie  

A. 2.5 Example 5: Damage to Trees 
56H 994 ff. 135 – 137        8 November 1362 

Contra Petrum Batholomei 

Anno domini millisimo CCClxii die octavo mensis  
nobembris pervenit ad audienciam curiam et curia- 
lium ville Manuasce fama IIoa refferente quod Petrus  
Bartholomei redens dictam villam Manuasce omnio  
rectore et gubernatore carere quod abssit in quadam  
terra Jacobi Monnerii posita subeos malauteriam  
confecutata cum terra idet Balenone et cum terra Johannis  
Laurentii draya in medio quasdam amigdalum  
viridam et frectiferavi ad pedem 
scindit et in duabus Amigdalas ibidem tres  
brancas viridas et fructiferas etiam scindit 
justio et ignarante dicto Jacobo Monnerii et in  
grande dampnum atque previditum eamdem veniens  
propterea contra formam statuti sper hoc editi  
incurrensque penam in eodem contentum  
cuiusquidem statuti Tenor inferius est incertus  
et est talis. 

Tenor ipsius 
Et ut presens processus debito fa-dau—ti ordine  
tecxatur et ut clare appareat de dampno sive sci- 
sione amidgali et frondam in Titulo descriptatum quoddam 
curialium mandamentam super hoc latum de verbo ad verbum  
in presenti processu Ego Isnardus Guarrelli dicte curie  
notarius inferius et descripsus prout in origanali jacet ut Ecce. 
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[verso] 

Tenor dicti 
Manuasce 

Anno domini millisimo CCClxii die vii mensis nobembris  
Frater Andreas Thomacii de ordine  Hospitales Sancti Johannis  
Jerosolomitani, Bertrandus Gavanndani, Jacobus Agenti, et Johannes  
Textores cominales ville Manuasce retulerunt michi natorio  
infrascripto se ad instantiam Jacobi Monnerii de Manuasce  
ivisse ad quamdam terram dicti Jacobi scitam subtus 
 malentariam constitutam cum terra Petrus Valenoie et  
cum terra Johannis Laurencii draya5 in medio et ibi vi- 
disse quandam talam sive dampnum datum et factum  
in dicta terra videlicet in una amigdalo scissa ad  
pedem, et in terribus branchis scissis in duabus  
amigdalis scitis in dicta terra quam talam posue- 
runt iuxta eorum conscientiam ad octo solidos  
et fuit ligna dicti Jacobi, et in eo casa quo  
idem Jacobus noluerit dicta ligna posuerunt  
dictam talam ad duodecim solidos. Et in  
electionem dicti Jacobi sit accipere, dicta ligna  
necue, et pro eorum labore quatuor vohenas  
et pro presenti --to ad xii denarii  ad que omnia  
predicta cognoverunt teneri illos qui dictam  
talam fecerunt actum Manuasce in operatiorio mei  
notarii infrascripti Testes fuerunt ad hec  
vocati Jacobus Raynerii et Johannes Verdun de  
Manuasce. Et ego Bertrandus Raymandi notarius  
publicus in comitatibus Provincie et Forcalquerii ab inclita 
domina Johanna dei gracia regina Jerosolomatani et Scicilie 
et de predictis comitatibus comitissa hiis omnibus 
interfui et hunc cartam rogatas scripssi et signo  
---- signavi. 

[folio 136] 

PRINCIPALIS : Anno quo supra die viii mensis novembis Petrus  
Bartholomei principalis super accusatus juravit stare mandatis  
dicte curie et dicere veritatem super contentis in dicte  
inquisitionis Titulo ipso sibi prius in Romana linga  
explanato qui juramento suo dicxit et confessus fuit  
verum fore quod die sabati proxime preterita ipse  
deponens se locavit Guilhelmo Martini sabaterio  
ad scindendum ligna et credens ut terra  

5 Draya = a sieve for cleaning grain acc. to Razo word list 
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in dicto titulo descripta esset dicti Guillelmi Martini et  
in eadem scindit unum pezonum6 amigdali et 
tres brachias amigdali in duabus amigdalum in  
eadem terra ficxis scindet cetera contra ipsum  
intitulata et in eadem titulo contenta penitus  
negavit fore vera interogatus si dicti pezonus 
atque frondes erant viride aut sique dicxit quod  
in parte erant viride et in parte sique 

In the margin: 
Colligatur juxta 
sui confessionem 
juxta mentque sta- 
tati super hoc editi? 
non obstantibus 
deffensionibus que 
ipsum non relenaverunt 
maxime cum fuerit 
ignorantia grassa 
seu suppia. nec 
probaverit amigdalas 
deffensionibus allegatum 
B. Jo. 

Collecta per me 
Isnardus Garrelli 

fideiussit pro eo   Cui fuit datus 
Byatricis Sufie cum  X dierum deffentionem 
juramento 

Postquam anno quo supra die xxii mensis novembris  
Johannes Textoris Testes profundanda intentione dicte  
curia receptus juravit dicere veritate super contentis  
in dicte inquisionis titulo ipso sibi ^prius in Romana linga  
explanato qui juramento suo dicxit et testificatus fuit quod ipse 
pridem ad instantiam dicti Jacobi Monnerii ut exti 
mater cus- dicte ville una cum Bertrando Garaudani ac  
frater Andrea Thomacii et Jacobo Agonti ad terram in  
dicto titulo descriptam accesserunt et ibi quandam amigdalum  
ad pedem scissam invenerunt, necnon tres brancas magnas  
scissas in duabus aliis amigdalas ^eciam^ invenerunt que dicto suo omnia 
juramento erant viride et nichilomnius que in supra- 
scripto mandato sunt descripta et per eos cognita aprobat et  
confirmat esse vera. 

6 For pezana meaning a plank or piece of wood, acc. to the Razo word list. 
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[verso] 

TESTIS : Anno quo spra die xxiii mensis novembris Bertrandus  
Gavandani presens intentione dicte curie fundanda in testem  
receptus juravit dicere veritatem super contentis in  
dicte inquisitionis titulo ipso sibi prius in Romana lingua  
explanato jui dicto suo juramento dicxit et testificatus  
fuit quod pridem ad instanciam dicti Jacobi Monnerii  
ipse loquens, frater Andreas Thomacii, Jacobus Agenti  
et Johannes Textoris in supra scripto mandato descripti ad terram  
ipsius Jacobi in ipso titulo descripta accesserunt, et  
ibi suam amigdalum et tres frondes in duabus  
aliis amigdales payroales cissas invenerunt que 
branche erant bene viride, tamen dicxit se non re- 
cordari de ipsa amigdalo sive pezano si erat virida  
vel senus siqua sed omnia contenta in ipso mandato et  
per eos cognita et pronunciata aprobat et  
confirmat fore vera. 

[folio 137] 

In nomini domini amen 

die tertio decembris fuerunt admisse subscripte 
deffentiones per dominum judicem salvo jure plenius 
inquirendi pro parte curie 

Adversus inquisitionem factam per curiam sacre domini  
Hospitalis Sancti Johannis Jerosolomitani ville de Manuasca  
contra Petrum Bartholomei quod ipse sua presumptiva  
audacia in quadam terram Jacobi Mognerii posita  
in territorio Manuasce subtus malanteriam confrontatam 
cum terra Petri Valintie et cum terra Johannis Lau- 
rentii draya in medio quandam amicdolam  
viridum et fructiferam ad pedem sindere debuit 
inscio et ignorante, Jacobo Ni---ato et in eius prandi? 
previdicum periter atque dampnum in penam cuiusdam statuti  
super hoc ut poniter editi que est ^centum^ solidorum aut 
mannus amitat si so---res non poterit quodque 
dampnum passo restituat, si malo modo arbores vicini  
sui talaverit fructifferas prout ^sit^ vel conssimiliter lac— 
in praedictem inquisitionis titulo continentur dantur dicte curie  
jura allegationes infra scripti. 

more defense follows… 
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A. 2.6 Example 6: Burning of Trees 
56H 1001 ff. 119 – 119v.       11 January 1394 

Contra magistrum Raymundum Gauterii 

Anno quo supra [1394 o.s.] et die XI mensis Januarii inquiritur et presens 
inquisicio formatur per dictam curiam hospitalis ville manuasce, mandato quo 
supra ex officio ipsius curie quia ad eius audienciam noviter pervenit 
Contra dictum magistrum Raymundum Gauterii Super eo videlicet quod dictus delatus 
temere veniendo contra formam statuti in loco manuasce, editi quo cavetur 
quod nullus audeat ponere infra villam Manuasce vel extra in domibus vel in 
blado paleis vel feno7 vel in quonis aliquo loco \ignem/ sub pena in 
dicto statuto contenta cuius quidam statuti tenor inferius est incertus, dictus 
inquam delatus maligno spiritu imbutus sua audacia et malicia motus 
predie ponendo ingem in quadam stipula8 sua posita ad pontem despels9 
dum dictus inquam delatus ignis fuit posita in quibusdam voysonis terre 
dicti magistri Raymundi, comprimere habuit quosdam olivarios domini Hugonis 
Giraudi qui erant ibidem in quadam terra cum alia contigua, et eos 
taliter devastavit quod a cetero fructifficare non poterunt.  Quod 
cedit in dampnum non modicum dicti domini Hugonis Giraudi et curie 
eiusdem vilipendium et contemptum 

Unde etc. 
Tenor dicti capituli 

Si quis autem ignem miserit infra villam vel extra in domibus vel 
in blado paleis vel feno vel in quovis aliquo loco dampnum passo 
restituat et cradatur10 ei suo sacramento et C solidos curie 
nomine pene solvat 
Si autem dictam penam solvere vel emendare non potuerit manum 
dextram admittat11. 

TESTIS: Dicta die Petrus Rogerii testis pro parte curie receptus iuravit ad Sanctam 
 Dei Euvangelia dicere veritatem super contentis in dicto inquisitio titulo  
ipso prius sibi lecto et dato intelligi in vulgari. dixit se nichil 
aliud scire nisi tantum quod predie dominus Hugo Giraudi conquerebatur dicto  
magistro Raymundo quia ignis de sua stipula sibi conburaverat terras arbores  
olivarum de quibus petebat est[---]enda, et dictus loquens una cum  
Petro Rufferii ad finem ne vennent ad curiam ipsos concordaverunt  
quod pro dampno quod fecerat dictus ignis in dictis arboribus ipse magister  
Raymundus dare debebat eidem domino Hugoni Giraudi unum banastonum12 plenum  

7 That is: wheat, chaff, and hay stalk 
8 stipula  = straw 
9 d’Espels, a forested mountain region, north of Manosque.  
10 For credatur in the actual statute 
11 For amittat in the actual statute. 
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olivarium et nichil plus sibi peteret et inter ipsos esset pax et finis  
de predictis et ipse partes se concordaverunt. 

TESTIS: Dicta die Petrus Rufferii testis pro parte curia receptus iuravit ad  
Sancta Dei Euvangelia dicere veritatem super contentis in dicto inquisitio titulo 
ipso prius sibi lecto et explanato in vulgari dixit in omnibus et per  
omnia prout et quemadmodum testis precedens nichil mutando nequam  
variando, quia preasens fuit in dicta concordia. 

[verso] 
Dicta die dicta magister Raymundus Gauterii supra principaliter 
accusatus iuravit stare mandatus dicte curia et vicina fatere 
veritatem super contentis in dicto inquisitio titulo ipso prius sibi lecto 
et dato intelligi in vulgari eius juramento dixit et negavit  
dictam ignem imposuisse seu imponi fecisse ac tamen accidit  
quod in quodam itinere publico fuit impositus ignis, quiquidem ignis 
ut asserit idem dominus Hugo sibi dampnavit quasdam arbores olivarium 
et accidit una die quod dictus dominus Hugo dicebat eidem loquenti  
quod ignis insensus in illa voysonata conbinaverit sibi certas  
arbores olivarium. Interrogatus utrum pepigit cum dicto domino  
Hugone an pro dampno illato per dictum ignem in ipsius  
arboribus sibi dare debebat unum plenum banasconum olivarii 
vel ne quiquidem delatus dixit quod non nomine suo proprio sed dixit 
quod una die dictus domino Hugo venit ad dictum delatum cui 
dixit quod unus homo de Bello Monte qui arabat in terra  
dicti magistri Raymundi ignem posuerat, et etiam sibi dixit  
quod ipse vellet ne nuncenarius suus maius dampnum haberet 
ipse veniret in bona concordia et curia non querent comodum 
quiquidem delatus ad preces ipsius Hugoni quamvis 
totaliter ignoraret et ad huc ignorat qui dictum ignem 
imposuerat petum pepigat quod sibi daret unum plenum  
banasconum olivarii. Cetero in dicto titulo contenta contra  se intitulata  
negavit penitus fore vera. 

Fideiussit pro dicto delata Franciscus Anthonii 
Cum iuramento etc et idem delatus promisit ipsius 
Custodire in dep. obligatus omina bona sua etc. 

magister Raymundus Gauterii promisit et juravit in manibus  
baiuli stare juri de praesenti inquisitio cognito prius  
an praesens inquisicio pertineat domino preceptori aut episcopo Sister. 

die v Julii ^de precepto domino preceptoris^ dicto domino baiulius remisserunt dictum 
magistrum 
 Raymundi domino Poncio Bermundi viceofficio et quod de eodem faciat 

12 Banastonus, a flared basket with two handles, acc. to the Razo word list. 
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justiciarum de male factis per ipsum. 

Actum in curie testis Fracisco Anthonii et magistro Raymundo Gasqui 

A. 2.7 Example 7: Disagreement over Trees 
56H 1008 ff. 86 – 86 v.         2 December 
1403 

Contra Bertandum Robionis 
de Manuasca 

Anno quo supra die ii mensis decembre inquisitur –  
cum valle intimatione subuicario dicto curio de Manuasce sibi  
facta per Honoratus Bossarelli. Contra Bertrandum Robionis 
dicto ville super eo videlicet quod cum dictus Honoratus emissit et arrendasse   
a elemosonaro Masse. parte quia reciperiebat in olivariis dicti 
delati situs in terratorio dicto ville loco dicto in Sperello  
et his dictus delatus sciret ipsam parte deber- ipsum Hon. eamdem  
parte dictus delatus sine licentia ipse et rendem ad dominum 
similima propriam portavit veniens contra formam statuti 
et in eadem incidens. rapina-que furtiva contentum. 

Super quibus item 

Item. inquiratur contra eundem quia specta pon. sibi inposita 
per ipsum subuicarium x. xxvi. li. librorum ut super  
ipsa denunt- veniret respondere dicte cum dictas pena  
malignam venire maxime curavit. 

In the margin:  Atque admitantur retalis 
  ita be-. 

Anno quo supra et die. Bertrandus Robionis praesens supra accusatus 
juravit stare mandatis dicte curie mera- fatheri veram super contenti 
in dictos titulos inquisitionis ipsius sibi prius letteris et exposito  
in vulgari juramento suo jura primo super primo dicto ipsius  
olivias collexisse et dividisse  cum Martino de Taraytasa 
et post modum dictis olivis divisse dixit Bosarello quod  
acciperet partem suam quod effecit. 
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In the margin:  tu- pri—docent assca 
  colligatur. iuxta suam confessionem 
  E. d.  Sp-. L. 

  collecta idem tan- per 
  me Johannes Egidu 
  notus 
[verso] 

Super ii to eo sibi praesens lecto et exposito inteligari 
juramento suo iura su- quod primo penam non hobedivit  
stare vero pena venit ad omnibus subuicarium hoc 
neget tertio vero pena dixit hobedisse et ad psm  
cum venit. 

In the margin:  non docet assca 
  non collecta ut facetur 
  E. d. SP— 

collecta idem tan- per me 
Johannes Egidu notus 

Fidejussit pro eo Banida Cui fuit datus 
eius vxor   deffensis x dierum. 

A. 2.8 Example 8: Assault of the foresterius 

56H 986 ff.64 – 64v         2 August 1341 

Contra Michahelem Linendi. Bertrandum de Manoa 
et Hugonem Bertrandi filium Pontii Bertrandi et 
omnes alios culpabiles de Lanucello 

Anno quo supra. die ii. augusti Inquisitio facta fuit per curiam Hospitalis Manuasce contra 
Michahelem Linendi, Bertrandum de Manoa, et Bertrandum de Lanucello et  
omnes alios culpabiles de subscriptis ad denuntiatioem Michahelis Boson foresterium 
Hospitalis de Manuasce discentur et dicte curie querelantur13 signifficantur quod cum hiis die 
hiis non longe preteris ipse ut foresterius discurrereter [sic] per territorium Manuasce et 
invenisset 
in deffenso Hospitalis vocato formiga14 territorii Manuasce boves Bertrandi Fulceriis de Santo 
Martino de Lanucello et ratione barari15 accepisset capam seu mantellum de stamegna16 
unius illorum ipsi tres accusati eundem forestarium feanti fuerunt cum lapidibus et  

13 Querelor, Lewis and Short gloss it as “to make a complaint.” 
14 The Bois Fournigue. 
15 Barare for barrare; Niermeyer glosses it as “to bar” 
16 For staminea or stamegnea, which is a coarse, homespun shirt.  Niermeyer glosses it as a “linsey shirt.” 
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gladiis causa ipsum offendendi de perssona quod fecissent nisi ipse fugisset quem cum 
secuti fuerunt usque peyrorias17 Manuasce que petit per dictam curiam inquiri et puniri. 

Anno quo supra die viii augusti Michel Linendi de Lanucello unus accusatus 
iuravit stare mandatis curie predicte et dicere veritatem super hiis super quibus fuerit re- 
quisitus que suo requisitus iuramento super contentis in tutulo inquisitionis predicte negat omnia 
contra ipsum intitulata penitus fore vera tamen dicit fore verum quod dum ipse custodiet 
boves I---ro— Sancti Martini et posuisset ashiballum suum videlicet unam stamenam in  
circa vidit alonge quod quidam quem non cognerit accepit ipsum ashiballam et rece- 
debat verssus Manuasce et tunc ipse deponens et Bertrandus filius Mance secuti fu- 
erunt eum ut s-et quis ipsum ashiballum acceperet et dum fuerunt presefur 
nos giperie Interrogaverit quosdam mulieres qui ibant per iter quis mar ille qui  
ashiballum ipsum portabat et dixerunt eis quod erat foresterius hospitalis et  
incontinenti scire quod erat foresterius reverssi sunt ad autem eorum cetera negat interrogatus si 
cetera 
eumdem foresterium proiecerunt lapides, dixit quod non, non elevavit.  Interrogatus si glad- 
ium contra eum exvagerunt dixit quod non, nec habet gladium nisi unum de uno  
saso bubula quem portat 

cui fuit datis x dierum defenssionem fideiussit per eo Enaus 
de Lancello eius marita. ad d--dam C ad voluntationem 

Anno quo supra. die xix. augusti Hugo Bernandi unus accusatus iuravit  
stare mandatis curie predicte et dictus veritatem qui sueinterrogatus iuramente 
super supra intitulatis negat omnia contra ipsum intitulata penitus fore vera dicit 
tamen fore verum quod illo tunc ipse custodiebat boves Raymondus Fulceriis  
et Michel Linant et Bertrandus Manea qui cum eo erant.  Iverant ibi 
prope pro une indo celumbi et erant interra Sancti Martini in—io aurellei 
et venit quidam quem non cognovit et dixit sibi quod ille cuius erant 

[verso] 
boves debebant sibi banum quia erant interra Manuasce et ipse deponens  
dixit ymo est interra Sancti Martini et tunc ille homo accepit quemdam  
stamenea Mchelay Linendi et recessit ipse autem videns quod pugnans acceperat  
et Recedebat ivit ad suos socios et dixit eis quod stamegnam acceperat  
quidam homo quem non cognerit et secum portaverat et dixerat  
quod boves banum fore fecerant in terra Manoasque et tunc Michaeliss [sic] Linent [sic]  
et Bertrandus Manua [sic] secuti fuerunt eum ut scirent quis erat quid  
fecerant nescit interogatus si portabant arma dixit quod non nisi suos hoste 
nos. Quibus fuit datis x dierum deffensionem. 

Anno que supra die xxv mensis augusti Bertrandus Forosii alias de Manea  
unus accusatorum juravit stare mandatis curie predicte et diciere veritatem  
qui suo interrogatus juramento super contentis in titulo inquisitionis predicte tamen 
dicit fore verum quod ipse et Michel Linandi [sic] custodebant boves in  

17 Peyreria for peyrorias, A quarry, acc. to the Razo word list. 
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terra Sancti Martini et Hugo Bertrandi cum eis sic quod ipse et Michel Linendi 
per  Rivum ancilleri perquirebant indos et dum sit perquirabant supredictis 
Hugo clamavit steniatis quem quidam homo enporta meo ashibal  
et tunc ille homo qui receperat fugat cum stamegna et –enerunt  
et ipse et Michel secuti fuerunt eum usque quo scinerunt quod erat fo- 
resterius hospitalis et dum scinerunt incontinenti divisserunt illum cum 
dicta stamegna ab-e. Inerrogatus si boves fuerant informiga dixit quo non. 

Inutalis est quia non probatur 
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